
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 16 mai 2025 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Agenţiei 
Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 109 ale 
Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a titlurilor 
ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu modificările 
și completările ulterioare), în temeiul propunerii senatelor organizațiilor din domeniile cercetării 
și inovării şi a recomandării Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în 
cercetare și inovare din 08.05.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat, după cum urmează: 

A – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 
Moldova 

1. Consiliul științific specializat DH 321.14-25-02 la Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor habilitat în științe medicale a dlui GÎNCU Gheorghe cu tema 

„Managementul medico-chirurgical în malformațiile congenitale și afecțiunile chirurgicale ale 
sistemului hepato-biliar la copii”, specialitatea 321.14. Chirurgie pediatrică, consultanți științifici: 
GUDUMAC Eva, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician; 
RAZUMOVSCHI Alexandr, doctor în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician 
(Federația Rusă), în următoarea componenţă: 
GHIDIRIM Gheorghe, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 
academician 

CAZACOV Vladimir, secretar ştiinţific, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar 
universitar 

HOTINEANU Adrian, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
GUȚU Evghenii, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
ANGHELICI Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 
IONESCU Sebastian, doctor în medicină, profesor universitar (România) 
TÎRCOVEANU Eugen, doctor în medicină, profesor universitar (România) 
Referenţi oficiali: 
BOUR Alin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
LUPAȘCU Cristian-Dumitru, doctor în medicină, profesor universitar (România) 
MIȘIN Igor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 
 

2. Consiliul științific specializat DH 321.16-25-03 la Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor habilitat în științe medicale a dnei DIACOVA Svetlana cu tema 

„Evoluția otitelor medii la copii: specificarea etapelor diagnostic-curative în baza monitorizării 
clinico-funcționale”, specialitatea 321.16. Otorinolaringologie, consultant științific ABABII Ion, 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician, în următoarea 
componenţă: 
MANIUC Mihail, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
CHIABURU Anghelina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
COBZEANU Mihail, doctor în medicină, profesor universitar (România)  
REVENCO Ninel, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
BERNIC Jana, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
DANILOV Lucian, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

PARII Sergiu, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 
MĂTRĂGUNĂ Nelea,  doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
Referenţi oficiali: 
RADULESCU Luminița, doctor în medicină, profesor universitar (România) 
VETRICEAN Sergiu, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
MIHU Ion, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

B - Universitatea de Stat din Moldova 

3. Consiliul științific specializat DH 571.01-25-04 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în științe ale comunicării a dlui 

LESCU Mihai cu tema „Mass-media din Republica Moldova în contextul geopolitic  

contemporan: implicații și tendințe”, specialitatea 571.01. Jurnalism şi procese mediatice, 

consultanți științifici: MORARU Victor, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, 
membru corespondent; CĂLDARE Dumitru, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar, 
în următoarea componenţă: 

STEPANOV Georgeta, președinte, doctor habilitat în științe ale comunicării, profesor 
universitar 

BULICANU Victoria, secretar științific, doctor în științe politice, conferențiar universitar 
JUC Victor, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru corespondent 
TACU Mariana, doctor în științe politice, conferențiar universitar 
VARZARI Pantelimon, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

ȚURCAN Nelly, doctor habilitat în sociologie, profesor universitar 
POPA Dumitru Mirel, doctor în drept, profesor universitar (România) 
Referenți oficiali: 
CEBOTARI Svetlana, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

PERU-BALAN Aurelia, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 
SPĂTARU Tatiana, doctor habilitat în sociologie, conferențiar universitar 
 

4. Consiliul științific specializat DH 631.01-25-05 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor habilitat în filosofie a dnei BOGATU 

Eugenia cu tema „Perspective pragmatiste în comunicare: interpretări semiotice”, specialitățile 
631.01. Ontologie și gnoseologie și 631.04. Filosofia științei și tehnicii, consultant științific 
SAHARNEANU Eudochia, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar, în următoarea 
componență:  
BOBÂNĂ Gheorghe, președinte, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar 

ZELENSCHI Angela, secretar ştiinţific, doctor în filosofie, conferențiar universitar 
COANDĂ Svetlana, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 
ROȘCA Ludmila, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 
OJOVAN Vitalie, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 
BEJAN Petru, doctor în filosofie, profesor universitar (România) 
PRICOP Laura, doctor în filozofie (România) 
STOENESCU Constantin, doctor în filosofie, profesor universitar (România) 
 

 



3 

Referenţi oficiali: 
DUMITRU Mircea, doctor în filosofie, profesor universitar, academician al Academiei Române 

(România) 
AFLOROAEI Ștefan, doctor în filosofie, profesor universitar, membru corespondent al 

Academiei Române (România) 
CUCOȘ Constantin, doctor în științe ale educației, profesor universitar (România) 
SYMONS John, doctor în filosofie, profesor universitar (SUA) 
 

 

Preşedinte                              Daniela ELENCIUC    

 

 

            Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.16 17:37:49 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.16 17:41:54 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


